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havde deltaget et lille antal embedsmænd fra 
de berørte ministerier. Der var ikke udfærdiget 
talepapirer til møderne, og der var heller ikke 
taget referater af disse. På mødet den 21. juni 
1995 fik udenrigsministeren tilslutning til den 
endelige redegørelse til Det Udenrigspolitiske 
Nævn og til, at redegørelsen inden forelæggel- 
sen for Nævnet den 29. juni 1995 blev afstemt 
med de amerikanske myndigheder. 

Ministeren fandt det ikke mærkeligt, at han 
først blev formelt inddraget den 22. august 
1994, idet han så sagen som rent historisk og 
som vedrørende hans forgængeres embedspe- 
rioder. 

Han oplyste endvidere, at man i Forsvarsmi- 
nisteriets arkiver den 16. marts 1994 havde 
fundet oplysninger om, at der var foretaget 3 
nødlandinger med amerikanske B-52 bombe- 
fly med kernevåben i 1967 på Thule-basen. 

Med hensyn til det lange tidsrum, der var 
forløbet, indtil man underrettede Udenrigsmi- 
nisteriet om fundet (medio marts 1994 til ulti- 
mo oktober 1994), oplyste ministeren, at man i 
Ministeriet ville være sikker på, at der i arki- 
verne ikke fandtes yderligere materiale, og at 
Udenrigsministeriet via en forbindelelsesoffi- 
cer på Thule-basen allerede var underrettet om 
de 3 nødlandinger. 

4.5. Sundhedsministeren den 14. december 
1995 

Mødet med sundhedsministeren omhandle- 
de især hendes rolle i forbindelse med frem- 
sendelse af et aktstykke til Finansudvalget om 
afholdelse af udgifter ved nedsættelse af en in- 
ternational ekspertgruppe, der skulle overveje 
tilrettelæggelsen af en videnskabelig helbreds- 
undersøgelse af tidligere Thule-arbejdere for 
følgerne af deltagelse i oprydningen efter fly- 
styrtet i 1968. 

Sundhedsministeren oplyste, at da man 
fremsendte det pågældende aktstykke den 20. 
februar 1995 til Finansudvalget, var hun ikke 
bekendt med fundet af H.C. Hansen-doku- 
mentet. Hun var først blevet orienteret herom 
den 29. juni 1995 på et møde i regeringens 
Udenrigs- og Sikkerhedspolitiske udvalg, i 
hvilket hun deltog som repræsentant for CD. 
Hun pointerede, at hun på det førnævnte mø- 
de kun havde fået en orientering, og at hun in- 
gen indflydelse havde haft på udformningen af 
redegørelsen til Det Udenrigspolitiske Nævn. 

Hun tilføjede, at Kristeligt Folkeparti, medens 
dette parti var medlem af den daværende rege- 
ring, heller ikke havde modtaget informationer 
om fundet af H.C. Hansen-dokumentet. 

På spørgsmål om, hvorfor Sundhedsministe- 
riet i januar 1995 af Statsministeriet var blevet 
tildelt den koordinerende rolle vedr. undersø- 
gelsen i forbindelse med dødsfald af kræftsyg- 
domme blandt Thule-arbejderne efter flystyr- 
tet, svarede ministeren, at det var hendes op- 
fattelse, at der på grund af almindelig usikker- 
hed i regeringen om placeringen af opgaven 
var blevet lagt vægt på, at det sundhedsfaglige 
var stærkest repræsenteret i sagen. Derfor var 
Sundhedsministeriet blevet koordinator. Hun 
nævnte i den forbindelse, at hun burde have 
været orienteret om fundet af H.C. Hansen- 
brevet, da hun som sundhedsminister fik den 
koordinerende rolle den 30. januar 1995. 

Det har været selvstændigt vurderet, om den 
viden, tre andre ministre besad om H.C. Han- 
sen-brevet, kan have haft indflydelse på Sund- 
hedsministeriets behandling af sagen om er- 
statning til Thule-arbejderne. 

Undersøgelsesgruppen har derfor af Sund- 
hedsministeriet fået tilstillet udkast til talepa- 
pir vedr. ministerens besvarelse af samråds- 
spørgsmål i Folketingets Finansudvalg den 1. 
februar 1995. Det er oplyst, at dette talepapir 
blev mundtligt kommenteret af Statsministeri- 
et og redegørelsen forsøgt gjort bredere inden 
samrådet. 

Statsministeriet foreslog således et afsnit 
med følgende indhold slettet: "Ikke mindst 
den psykologiske faktor bør indgå, således at 
vi får klarlagt en eventuel effekt af det psykiske 
pres, denne sag har medført for Thule-arbej- 
derne." Sundhedsministeren har hertil oplyst, 
at hun ikke fulgte Statsministeriets forslag. 

4.6. Justitsministeren den 10. januar 1996 
I mødet med justitsministeren deltog endvi- 

dere departementschef Michael Lunn, afde- 
lingschef Torsten Hesselbjerg og kontorchef 
Poul Dahl Jensen. 

Drøftelserne omhandlede især to spørgs- 
mål: Hvor lang tid havde Justitsministeriet lig- 
get inde med beretningen fra december 1994 
om undersøgelsen af de nærmere omstændig- 
heder i forbindelse med flytningen af Thule- 
befolkningen i 1953 fra de nuværende forsvars- 
områder i Qaanaaq inden dens offentliggørel- 


